• , ~ • .~ . ~ · A

•

CAMARAMUNICIPALDE
APUCARANA IA casa do apucaranense

·­
-: ~ ·- --

Ofício GP-52/25

Apucarana, 22 de abril de 2025.

AO ILUSTRÍSSIMO O SENHOR
ENIVALDO BERTAZZO

GERENTE DA VAL- VIAÇÃO APUCARANA LTDA
APUCARANA - PARANÁ

JCSS/AL.

Assunto: Encaminhamento de lei.

Ilustríssimo Senhor Gerente,

Na qualidade de Vice-Presidente desta Casa Legislativa, neste ato, como

Presidente Interina, ante ao presente, compareço a presença de Vossa Senhoria, com

o fito de informar-lhe da promulgação da lei municipal nº. 20/25, de 28 de março de

2025, que regulamenta a idade do idoso no município de Apucarana e sua gratuidade

n13 locomoção dos transportes coletivos públicos urbanos e semi-urbanos, conforme
determina o art. 1º da Lei Federal nº. 14.423, que assim diz:

Art. 1º É instituído o Estatuto da Pessoa Idosa, destinado a regular os
direitos assegurados às pessoas com idade igual ou superior a 60
(sessenta) anos.

Em anexo, segue a lei para conhecimento e seu cumprimento.

Atenciosamente

/}i/}, ~
E~~
PRESIDENTE INTERINA '

\

Praça Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A
Centro, Apucarana - PR, 86800-235
email: camara@apucarana.pr.Leg.br

O
F

G
P

 0
52

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: P
od

er
 L

eg
is

la
tiv

o

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//h
ttp

s:
//a

pu
ca

ra
na

.le
gi

flo
w

.c
om

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

2B
0D

6D
74

10
67

3F
25

B
E

46
C

5D
14

82
8F

F
9E

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
04

14
70

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: BFD0746F9E380531E5C32675D50F8137 CODIGO DO DOCUMENTO: 041470
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://https://apucarana.legiflow.com.br/autenticidadepdf

OFGP 052/2025
AUTORIA: Poder Legislativo